

## מ"ת 48179/05/14 - מדינת ישראל נגד דוד קבסלבה

06 נובמבר 2014

בית משפט השלום בפתח תקווה  
מ"ת 48179-05-14 מדינת ישראל נ' קבסלבה  
48159-05-14

בפני כב' השופט דורון חסדאי  
המבקשת  
נגד  
המשיב  
מדינת ישראל  
דוד קבסלבה

<#1#

נוכחים:

ב"כ המבקשת, המתמחה, מר בועז כהן

ב"כ המשיב עו"ד מירי כהן

המשיב נוכח בליווי

[פרוטוקול הושמט]

### החלטה

כנגד המשיב הוגש כתב אישום המייחס לו ביצוע עבירות רכוש במסגרת שלושה אישומים נפרדים הנכללים בכתב האישום.

בהתאם להחלטתי מיום 25.6.14, לאחר קבלת תסקיר שירות המבחן, הוריתי על שחרורו של המשיב לבית אמו ותחת פיקוח האם ובעלה.

בשלב מאוחר יותר שוחרר המשיב לטיפול בקהילת "הדרך", עזב טיפול זה על דעת עצמו ועקב כך הוגשה בקשה לעיון חוזר ביום 29.9.14.

בהחלטתי מיום 2.10.14, הוריתי כי המשיב יחזור וישהה בתנאי השחרור, כפי שנקבע בהחלטה הקודמת מיום 25.6.14 ושירות המבחן נתבקש להגיש תסקיר מעצר בעניינו, אשר יבחן בין היתר, התכונות של חלופה טיפולית פתוחה או סגורה.

שירות המבחן הגיש תסקיר מיום 21.10.14. קצינת המבחן מציינת כי במפגש עם המשיב, מסר הוא להם, כי כיום צורך תחליף סם באופן התמכרותי ולא חוקי. הערכת השירות היא כי התקופה בה היה נתון המשיב בבית הוריו ובפיקוח השירות, הוא חזר לשימוש אינטנסיבי בסם, דבר המצביע על כך כי הפיקוח בו כשל, ואין יעילות בפיקוח אמו ובן זוגה.

בנסיבות העניין, מציין שירות המבחן כי ניסה לסייע למשיב במסגרות שיקומיות שונות והוא מעריך כי בעיתוי זה אין ביכולת שירות המבחן לקיים פיקוח מעצר יעיל ולקדם את המשיב שיקומית ומבוקש לבטל את צו פיקוח המעצרים.

ב"כ המבקשת בדעה כי נוכח האמור בתסקיר שירות המבחן, יש מקום להורות על מעצרו של המשיב עד תום ההליכים, וזאת אף לאור האישומים המיוחסים לו בכתב האישום.

ב"כ המשיב בדעה כי יש להותיר את המשיב בתנאים בהם שוהה כעת, לאמור מעצר בית מלא בפיקוח אמו ובן זוגה.

ב"כ המשיב אף הציגה לבית המשפט מסמך של מרפאת "נס" מנתניה - בו נאמר כי המשיב החל טיפול במרפאה ביום 22.10.14, לשם קבלת טיפול החזקתי באמצעות תחליף סם ובשילוב טיפול פסיכולוגי - **המסמך סומן מש/1**.

ב"כ המשיב תמסור המסמך לסריקה במזכירות.

יתר טיעוני ב"כ הצדדים מפורטים בפרוטוקול מעלה ולא מצאתי מקום לשוב ולאזכרם.

לאחר שנתתי דעתי לטיעוני הצדדים, מצאתי לדחות בקשת המבקשת להורות על מעצרו של המשיב עד תום ההליכים.

ראוי לזכור, כי אף טרם יציאת המשיב להליך גמילה, הוא היה נתון במעצר בית.

הלכה היא, כי לא בנקל יוחזר אדם למעצר כאשר היה כבר משוחרר (ר' בש"פ 8015/09 ובש"פ 2327/08).

בנסיבות העניין ולאור האמור בתסקיר, מבוטל בזאת צו פיקוח המעצרים.

המשיב ישהה בתנאי מעצר בית מלא בפיקוח אמו ובן זוגה.

ככל שהמשיב מבקש כי יותר לו לצאת לטיפולים במרפאת "נס"

הנני מאשר למשיב לצאת בכל יום ד' בשבוע בפיקוח ובליווי צמוד של מי מהמפקחים המאושרים, החל מהשעה 12.30 ועד השעה 19.30, וזאת לצורכי הטיפול במרפאת "נס" בנתניה.

כמו כן, הנני מאפשר למשיב יציאה בכל יום ה' בשבוע בין השעות 09.00-12.00, בליווי ובפיקוח צמוד, לצורך יציאה

לעיר כפר סבא בלבד, לקניית תרופות.

המזכירות תשלח העתק ההחלטה לשירות המבחן.

**ניתנה והודעה היום י"ג חשוון תשע"ה, 06/11/2014 במעמד הנוכחים.**

**דורון חסדאי, שופט**

הוקלד על ידי אלינור אנידז'אר